REQUERIMENTO Nº 026/2009

Súmula:
Requer ao Prefeito informações sobre os critérios e
a prática adotada pela Administração Municipal para
prestação de serviços particulares com máquinas da
Prefeitura.

                                   Senhor Presidente
Senhores Vereadores
Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

                                      Os Vereadores que subscrevem este Requerimento, no

exercício de suas competências legais e regimental, especialmente com amparo no

Artigo 29, inciso VIII da Constituição Federal, ainda no Artigo 12 da Lei Orgânica

Municipal, e Artigo 207, inciso V do Regimento Interno da Câmara de Vereadores

                                    REQUEREM

                                      “...envio de informações sobre os critérios e  a

prática adotada pela Administração Municipal para  prestação de serviços

particulares com máquinas da Prefeitura...”

                                     JUSTIFICATIVAS:

                                        Entendemos que a Administração Pública, com propósito

de ser uma gestão transparente deva possuir e divulgar os critérios e a prática

adotada pela Administração Municipal para prestação de serviços particulares com

máquinas da Prefeitura e qual a cobertura legal amparada.

                                        Há informações de que estão sendo executados serviços

aleatoriamente, sem estabelecimento de prioridade e até fora do amparo legal,

como terraplanagem, abertura de ruas em loteamentos não aprovados, entre outras

ações.

 Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos-PR
em 02 de março de 2009.

Hélio Capelesso – PDT e Presidente da Mesa

Itamar Boaretto – Vereador pelo PMDB